
[Transcript] 5:59 / O válce se nediskutuje. Úkol je porazit Rusy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 1/8 Podtranscript.com

Fort Puma a Kuga jsou vozi kategorie SUV, do kterých se dobře nasedá a řidič má přehled odění
před sebou.
Fort Puma, zaujme svou kompaktností a větší Kuga s variabilním zavazadlovým prostorem je navíc k
dispozici s hybrydním pohonem.
Rezervujte si dvoudení testovací jízdu na Fort Skladem CZ.
Ukrajinská armáda pokračuje v proti ruské ofenzívě. Podle Kieva jde vše podle plánu.
Ukrajinští představitelé nicméně mírní západní očekávání rychleho proti útoku,
který by dramaticky změnil poměr sil na frontové lineji.
Hlavní útok v rámci současné ofenzívy proti ruské armáde teprve přijde.
Jak si na pozadí tvrdých bojů vede ukrajinská společnost, politická scéna a prezident Zelenský?
Jak složité je o tom z pozice novinářů informovat a co teď ukrajinu čeká?
V dnešní epizodě o tom mluvíme s ukrajinskou novinářkou Myroslavou Gongadze,
která v Praze přibdížila situaci na Ukrajině během konference českého rozhlasu.
Je úterý 27. června.
Pady Jelenká Kabrhelová a 5.59.
Spravodejský podkast se znam zpráv.
Myroslava Gongadze?
Ševka výchro Evropské sekce Hlasu Ameriky.
Na východě a na jehu Ukrainy je v běhu dlouho očekávaná proti ofenzíva.
Myroslavo co víme o tom, jak probíhá, co říká ukrainská vláda o tom,
jaké cíle se zatím podařilo společnost?
Víme v podstatě jen to, co nám říká ukrajinská vláda, ukrajinský minister obrany a armáda.
Když jsem na posledym luvila sná městkiní ukrajinského ministra obrany,
hlásila, že se podařilo získat zpět některá ukrajinská území,
a že nejtvrdší boje teď probíhají na jižní a východní části fronty.
Podle mých informací se ukrajinská armáda snaží proniknout ruskou obranou liní,
což ale není snadné, protože, jak víme, rusům se podařilo tuhle liny hodně posílit.
Ukrajinská armáda oznámila dobití několika obcí v záporožské oblasti.
Osvobozené území se, co do velikosti, nedá porovnávat
spodzimní proti ofenzivou Ucharkova a Harrisonu.
Spohledu další strategie, ale může jít od uležitý postup.
Zničený z klatruské munice v okupované Harrisonské oblasti
podle Kieva záslohou ukrajinských raket, a prezident Zelenský dodává,
že nešlo o jediný úspěch.
Za poslední týden jsme zasáhli více než 100 vku cílu na nepřátelských pozicích i jejich týl.
Díky naším pilotům, zároveň se nám podařilo se střelit tři tucty raket
a okolo 50 útočních dronů.
Zničili jsme i všechny kalibry a kindžály a ochránili životy našich lidí.
Ukraїnský prezident připustěl, že postup na bojušti není tak krychlí, jak by si přijál.
Zdůvodnil to zaminováním oblastí, které se bojáci snaží osvobodit.
Zelenský v rocovoru pro bryckou BBC taky zdůrazněl,
že Ukraina nedopustí, aby se válka změnila v zamrzlý konflikt,
protože by se pak nemohla svobodně rozvijet.
Proti ofenziva se, ale podle něj nesmí úspěchat.

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / O válce se nediskutuje. Úkol je porazit Rusy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 2/8 Podtranscript.com

Vyhledá je všechno nepocháno.
Vyhledá je všechno nejde, jak má pozitivny charakter,
já v tak nazvám, ale neprost.
Vím, že západ má ohledně proti ofensivy velká očekávání,
stejně jako samotní ukrajíci a ukrajínská vláda,
ale válka je válka, v ní se může stát spoustavěcí.
Nic není jisté.
Ruské obrané pozice na východě a na jihu jsou silné
a nebude to procházka růžovým sedem.
Tehle očekávání ze zahraničí i z domová, ze strany ukrainských obyvatel,
ta na ukrainskou armádu asi vytvařeji dodateční tlak.
Ano, samozřejmě to vyvíjí na armádu velký tlak
a zároveňci musíme říct, že i přes všechny dodávky zbraní,
které Ukraíně západ poskytl, to pořád není dost.
Před minulý týden se v Bruselu sešli ministri obrany zemí na to
a ukazuje se, že ani Evropské země nemají dostatečné zásoby na to,
aby ukrainské potřeby uspokojili.
Musíme si uvědomit, že posledních 30 let se Ukraina odzbrojovala,
čím špelněla mezinárodní závazky.
Za to Rusko těch 30 let budovalo armádu
a připravovalo se na to, že ta hle válka přijde a teď to zúročují.
A tak teď musí Ukraina a západní země z dvojná soby,
strojná sobyt nebo i ze čtyřná sobyt své usidí,
aby ukrainská armáda svojí vojenskou sílu obnovila
a zároveň změnila své donedávna sověcké a postsověcké standardy.
Do teď totiž ukrainská armáda používala sověckou munici,
sověcké tanky, sověcká vojenská vozidla
a najdnou má pracovat se západní technikou,
což se musí za pochodu učit.
Země musí také obnovit svůj obraný průmysl
a to vše během válečného konfliktu, to je velmi obtížné.
Tahle situace nemá jednoduché řešení.
A je možné říct, co ukrainská armáda v důle chvíli potřebujenej
a kutněj, jaký typ zbraní či vojenského vybavení?
Možeme začítře bá systémy protivzdušné obrany.
V skladu Kyjeva, ale i dalších měst, teď vidíme,
že kdyby Ukraina nedostala dost kvalitní protivzdušné obrany,
byla by teď ta města v troskách.
Takže západní dodávky tohoto druhu zbraní hodně pomohli.
Za druhé Ukraina potřebuje rakety dlouhého doletu.
Já nejsem žádný vojenský odborník,
ale vycházím z toho, co mi říkají,
fundovaní lidé, s kterými o tom mluvím.
A za třetí Ukraina potřebuje letadla.

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / O válce se nediskutuje. Úkol je porazit Rusy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 3/8 Podtranscript.com

Stíhací letouny protože bez podpory ze vzduchu
nebude ta proti ofendziva, o které tady všichni pořád mluvíme, úspěšná.
A dokud tyto věci, které jsem vyjmenovala,
nebude mít Ukraina v dostatečné množství k dispozici,
bude pro ní těžké dosáhnu ve válce nějakých větších úspěchů.
Mělovali jsme, že Ukrainská armáda je momentálně pod velkým tlakem,
jak je na tom v tomhle ohledu prezident Zelenský a jeho kabinet.
Pěk silnému tlaku čelí ze strany zahraničních partnerů,
tak je ukrainské společilstvo.
To není otázka na mě, ale spíš na prezidenta Zelenského.
On samozřejmě zase tlačí na ukrainskou armádu.
Opravdu si myslím, že všichni chtějí konec války.
Zelenský se snaží západu vysvětlit, co by k tomu ukrainská armáda potřebovala,
a zase na spátek musí komunikovat se svými vojáky.
Je to možné zvládnout? Uvidíme.
Přesně, soukladí wám.
Je to pě
Myslím, že všichni v tom dělají co mohl asi někedy v disinfectat.
WE OF...
Vyspravodajstvo Českých Médii
toho zaznívá pomětně hodně ovývoj na fronTech kam se přirozeně soustředí pozornost.
Už tak moc, toho ale nevíme o politické mění na Ukraini.
Jak v tůle chvíli tamní politická scéna vypadá, a co si na něj vlastně děje?
Panujemezi politiky schoda v pohledu na to,
Ozpůsobu vedení války se na Ukrajině nediskutuje.
Pokud jde oválečné úsilí, všichni jsou jednotní a všichni se do něj zapojují jak můžou a jak umí.
Ale ty se sptala na politickou scénu a já si nejsem istá, že na Ukrajině teď nějaká politická scéna
vůbec existuje.
Teď je tam spíš vojenské řízení a veškeré rozhodování jsou středěnon do jednoho místa.
Všechny instituce a lidé v nich zaměstnaní teď mají jediný úkol a zároveň cíl – vydržet a porazit rusy.
Takže na Ukrajině se ta klasická politika teď nedělá.
Samozřejmě se to hodí hodně, ale že by se o tom nějak diskutovalo, to ne.
Absolutní prioritu mají bezpečnostní otázky a to nejen pro politiky, ale i pro občany.
Kdyby totiž Ukraina neobstála v nich, nebyla by na konec žádná Ukraina a ani žádná politik.
Ono je to komplikovaná situace, protože země je samozřejmě ve válce, ale na druhou stranu život v
ukrainských městech se nezastavil.
Dále pokračuje a to se musí odehrávat v nějakém právním rámci.
Lidé se jistě setkávají s novými situacemi, které potřeba ošetřit i právně, jak si s tím politici potíkají.
Funguje zákonodárství nebo se úplně zastavilo.
Ne, ne, tyto procesy běží dál.
Soudy pracují, zasedá parlament a vláda, ale také se opravují mosty, stavějí se silnice a zároveň
fungují malé i větší firmy a podniky.
V tomto ohledu se dá říci, že na Ukraine můžete mít pocit, že život běží dál v běžných koleích.
Samozřejmě, že do toho se občas rozezní sirény a musíte se ukryk před raketami, které vám létají

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / O válce se nediskutuje. Úkol je porazit Rusy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 4/8 Podtranscript.com

nad hlavou.
Ale obecně platí, že lidé se dál snaží v co možná největší míře normálně žít.
Pokud se tedy dá o nějaké normálnosti v této situaci vůbec mluvit.
Ale ano, banky jsou otevřene.
Můžete si zaj do restaurace na dobré jídlo, nebo si na ulici poslechnout nějaké hudební vystoupení.
Lidé pí kávodou si pochutnat na dobré snídaní, když zrovna nesedí někde v bunkru.
Je to také tomorou, když se zvukává, když se zvukává, když se zvukává, když se zvukává, když se
zvukává, když se zvukává, když se zvukává, když se zvukává, když se zvukává.
Je to také tomorou, když se zvukává, když se zvukává, když se zvukává, když se zvukává, když se
zvukává, když se zvukává, když se zvukává, když se zvukává, když se zvukává, když se zvukává.
Je to také tomorou, když se zvukává, když se zvukává, když se zvukává.
Je to také tomorou, když se zvukává, když se zvukává, když se zvukává, když se zvukává, když se
zvukává, když se zvukává.
Vybavuje si příhodu s mým bratrem, který má malé děti.
Bylo zrovna další letecký poplach, netekla jim voda,
a to pení měli studené, a nemohli si ani rozvítit světlo.
Zavlala se mu, aby přišli za mnou do hotelu,
že by se a spojí mohli osprchovat, zatlavat si v bazénu, prostě trochu zrelaksovat.
Ale on mi odbyl, že přímají v plánu stihnout taničný kroužek
a tady bylo zvukává, když se zvukává, když se zvukává.
Byla jsem z toho trochu puff, řekla jsem něco ve smyslu,
no dobře, já to vzdávám, a už jsem ho dál nepřesvěčovala.
Čím si to vysvětuješ, že společnost chodná čelit
tak složité situaci s takovou odolností?
Je to věc kvarytního vedení, nebo je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Učitě si myslím, že to je v lidech.
Samozřejmě, že je potřeba, aby tu byl někdo, kdo je povede
a kdo jim nabídne nějaké světlo na konci tunelu.
Ale obrovskou zásluhu na tom, jak je válka vedená
a že bude na koniec vítězna,
mají především samotní Ukraínci a občanská společnost.
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / O válce se nediskutuje. Úkol je porazit Rusy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 5/8 Podtranscript.com

Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Je to prostě něco, co mají Ukraínci v sobě?
Na spořáku vám to dost necinka?

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / O válce se nediskutuje. Úkol je porazit Rusy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 6/8 Podtranscript.com

Kam z penězi, aby byly chráněné před inflací?
Font Monetika zhodnotí jakoukoliv částku o 6,5 %
a to firmám i do mátnostem.
Více na Monetika.cz
As you mentioned, it's maybe too soon.
Ty si narazila na to, že zůstává otevřená řada problému.
Nejíš řešení zatím není prostor, protože válka není v konce.
Už se ale začíná mluvit o odnově Ukrainy.
Minulý týden se v Londíně odhrála velká dárcovská konferenci.
A je zjevné, že pro vládov Kyivě bude rekonstrukce
země obrovským úkolem.
V Evropě to bude největší podobná
obnoval konce druhé světové války.
Je známo, jak velké prostředky na ní Ukraina bude potřebovat?
Světová banka odhaduje, že náklady na rekonstrukci Ukrainy
budou kolem 400 miliard dolarů.
Tolik peněz nemá v kapse žádná vláda
a západní společenství musí přít z nějakým
velmi kreativným řešením.
Musí přilákat investory a poskytnout finanční záruky
nebo pojištění investic.
V tomto směru je toho potřeba udělat ještě spoustu.
To je jedna věc.
Druhá je pak věcí Ukrainy respektive ukrainské vlády.
Aby vybudovala systém, který dokáže
absorbovat to množství peněz,
které do země na její rekonstrukci přiteče.
Takový systém na Ukrajině, ale ani v žádné jiné zemi
v této chvíli neexistuje.
Tahle ukrainská zkušenost je unikákní.
A je to společný úkol západu a Ukrainy vybudovat systém,
který systémy prostředky poradí a který bude kontrolovatelný.
Ukraina musí znovu postavit svoj soudní systém,
finanční systém, musí mít instituce,
které všechnu tu práci, která bude potřeba udělat, zastanou.
Souvisí to s tím, že nikdo nechce,
aby poválce zůstala ta stará Ukraina.
Vezněte si třeba energetickou soustavu a uhelné elektrárny.
Ukraina je nepotřebuje a tak nemá smysl dávat peníze do jejich obnovy.
A stejné je to v podstatě ve všech odvětvích.
Potřebujeme dobré strategické plánování,
abychom zaistili Ukrainy lepší budoucnost.
Neco messi v čáskle obrovský úkol stejně tak jako zaistit,
aby obnovu provázela transparentnost,

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / O válce se nediskutuje. Úkol je porazit Rusy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 7/8 Podtranscript.com

aby ji nezmařila korupce.
Co v tomhle ohledu vládavky je věpodníka?
Válka není jenom o zbraních a do bývání úzimi.
Je také o hodnotách.
80% ukraínců chce, aby se jejich země stala
součástí Evropské unie a na to.
Protože tyto organizace představují záruku bezpečnosti
a také záruku zachování společných hodnot.
A právě za to ukraínci bojují.
Průzkomi veřejného minění ukazují,
že ukraínci chtějí, aby si jejich Evropská unie cenila.
Aby se to ale stalo, musíme mít cilné instituce,
justiční i politický systém a také média.
V podstatě musíme vybudovat naši zemi od nuli
a to bude náročný úkol.
Jak do pohluvšecho promlouvá podobá mediální krajiny,
ve které se pohybujeme.
Ty si to tady na konferenci Českého rozlasu v Praze,
kde spolunovíme označila za digitální válku,
jak velký problém představují desinformací.
Média stojí před výzvami, před jakým ještě nikdy nestála.
Kvůli válce mají média na ukrajně
jen omezené množství prostředku,
aby pokrývala jiné události než válečné dění.
Teď je to takový jeden velký televizní maraton,
který všichni kritizují.
Vlastně bych řekla, že tu máme takví zvláštní druh cendzury,
tož je pochopitelné, je válka.
Ale čím delší ten konflikt bude,
tím větší norma se z takového přístupu stane,
a tím těší bude se ho v budoucnu zbavit.
A stejné je to i s politikou.
Potřebovali bychom vypšat volby.
Ale co pak to teď jde?
Nejsem si jistá, že má na tohle někdo odpověď.
A tak prostě jdeme dál,
soustředíme se na naš cíl a děláme co můžeme.
Ale zpátky k médím.
Myslím, že je dobře,
že alespoň na západě se jasně ukázalo,
když a paganda byla všude přítomná.
Ona tedy ještě stále určitý vliv má,
ale menší než před válkou.
Mám radoz, že na Ukrajinu příjíždí zahraniční novináři,

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / O válce se nediskutuje. Úkol je porazit Rusy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 8/8 Podtranscript.com

že informují o válce a o Ukrainii jako takové.
Vidím v tom i jeden ze spůsobů,
jak bojovat proti dezinformací.
Když novinář přijede a reportuje o tom,
co vidí, neopakuje to, co šíří Moskva.
Vidět věci na vlastní oči je důležité.
Takže co se týče medý v budoucnu,
je to výzva, ale věřím, že není nevřekonatelné.
A tím, že máme na Ukrajině tolik medý různého typu,
tak myslím, že dokážeme zabránit vládě,
aby zcela dostala pod kontrolu, o čem se mluví.
A viděno tvoují vlastní novinářskou perspektivou,
jak složité to je reportovat o válečných událostech
a o zemi, která je ve válce, přesně, akurátně,
ale zároveň kriticky, když celá země,
společnost vláda prochází tak obrovskou zatěžkávací
s kouškou a ptkovými utrapou.
Je to velice těžké. Neustále se sami sebe ptáte,
nejste si jistí, jestli to, nebo ono můžete říct, nebo napsat.
Pak se vás na to samé ptá vláda, protože jste něco zveřejnili,
a pak se přidá i veřejnost a chce vědět,
jestli bylo nezbytné tohle říkát, když jsme před se ve válce.
Říkaj, ať toho necháme, že teď je důležité jen jedno,
pro novináře to není s nadná pozice.
Mnoho mých přátel, žurnalistů, je teď pod velkým tlakem ze všech stran.
Ale máme mi novináři na výběr? Ne.
A mají Ukraínci na výběr? Ne.
Pokud přestanou bojovat, budou zlikvidování.
Když přestaneme bojovat mi novináři?
Také násto zničí a už nebudeme moci dál dělat
svojí práci, která je pro demokracii důležitá.
Upozorňovat na věci, které se někdo snaží skrít
nebo nechce, aby se o nich věděl.
Miroslava Kongace.
Ševka východu Evropské sekce Hlasu Ameriky.
Děkujeme, děkujeme.
Můžete nám napisat na adresu za minutu 6
za vynáč soz.cz.
Najdete nás i na sociálních sítích Instagram a Twitter.
To byla Venká Kabrhalová.
Děšíme se zítra.

https://podtranscript.com

